
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 162 Luni, 12 martie 2012

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 33 din 24 ianuarie 2012 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 alin. (1)

raportat la art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 363/2007

privind combaterea practicilor incorecte ale

comercianților în relația cu consumatorii și

armonizarea reglementărilor cu legislația europeană 

privind protecția consumatorilor ................................ 1–3

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU

57. — Decizie privind revocarea, la cerere, a domnului

Grigore Baboianu din funcția de guvernator al 

Administrației Rezervației Biosferei „Delta Dunării”.... 3

58. — Decizie privind numirea doamnei Viorica-Fănica

Bîscă în funcția de guvernator al Administrației 

Rezervației Biosferei „Delta Dunării” .......................... 4

59. — Decizie privind numirea domnului Dan Constantin

Tudurache în funcția de secretar de stat, șef al 

Corpului de control al primului-ministru ...................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

46. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind aprobarea Procedurii de emitere a certificatului

de origine pentru biomasa provenită din agricultură și

industriile conexe, utilizată drept combustibil sau materie 

primă pentru producția de energie electrică ................ 5–14

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 

A ASIGURĂRILOR

129. — Decizie privind retragerea la cerere a autorizației de

funcționare a Societății Comerciale „Oltenia Broker 

de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L. ........................ 15

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 33

din 24 ianuarie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 alin. (1) raportat la art. 6 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 363/2007 privind combaterea practicilor incorecte ale comercianților în relația 

cu consumatorii și armonizarea reglementărilor cu legislația europeană 

privind protecția consumatorilor

Augustin Zegrean — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Iulia Antoanella Motoc — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Ionița Cochințu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Simona Ricu.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 15 alin. (1) raportat la art. 6 alin. (1) lit. a) din

Legea nr. 363/2007 privind combaterea practicilor incorecte ale

comercianților în relația cu consumatorii și armonizarea

reglementărilor cu legislația europeană privind protecția

consumatorilor, excepție ridicată de Societatea Comercială

„Saralex Grup” — S.R.L. din București în Dosarul

nr. 23.052/211/2009 al Tribunalului Cluj — Secția mixtă de

contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și

asigurări sociale și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 119D/2011.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare a fost legal îndeplinită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

2

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 15 decembrie 2011, pronunțată în

Dosarul nr. 23.052/211/2009, Tribunalul Cluj — Secția mixtă

de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă

și asigurări sociale a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 15

alin. (1) raportat la art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 363/2007

privind combaterea practicilor incorecte ale comercianților

în relația cu consumatorii și armonizarea reglementărilor cu

legislația europeană privind protecția consumatorilor,

excepție ridicată de Societatea Comercială „Saralex Grup” —

S.R.L. din București cu ocazia soluționării recursului declarat

împotriva Sentinței civile nr. 2.478/2010 pronunțate de

Judecătoria Cluj-Napoca prin care s-a respins plângerea

formulată împotriva procesului-verbal de constatare și

sancționare a unei contravenții prevăzute de art. 15 alin. (1)

raportat la art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 363/2007.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autoarea

acesteia susține, în esență, că prevederile criticate încalcă

dreptul la un proces echitabil al prezumtivului contravenient,

întrucât lasă la latitudinea judecătorului creionarea post factum

a normei juridice pe care ar fi trebuit să o respecte pentru a nu

fi sancționat, în condițiile lipsei unor norme legale precise și

cunoscute în prealabil. De asemenea, normele criticate sunt o

înșiruire nesfârșită de noțiuni vagi, ce „lasă orice agent

economic complet la discreția autorităților administrative care

vor interpreta întotdeauna după bunul plac aceste noțiuni

elastice”.

Tribunalul Cluj — Secția mixtă de contencios

administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări

sociale consideră că excepția este neîntemeiată, sens în care

arată că reglementarea cuprinsă în titlul III al Legii nr. 363/2007

este în acord cu reglementările comunitare, necontravenind

dispozițiilor constituționale.

Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Avocatul Poporului consideră că prevederile de lege

criticate sunt constituționale. Astfel, arată că legiuitorul poate

institui, în considerarea unor situații deosebite, reguli speciale

de procedură, precum și modalitățile de exercitare a drepturilor

procedurale, fără ca prin aceasta să fie încălcate dispozițiile

constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere cu privire la

excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, punctul de vedere al Avocatului Poporului,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 15 alin. (1) raportat la art. 6 alin. (1) lit. a) din

Legea nr. 363/2007 privind combaterea practicilor incorecte ale

comercianților în relația cu consumatorii și armonizarea

reglementărilor cu legislația europeană privind protecția

consumatorilor, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 899 din 28 decembrie 2007, astfel cum a fost

modificată prin articolul  unic al Legii nr. 130/2010 pentru

modificarea art. 15 alin. (1) și (2) din Legea nr. 363/2007 privind

combaterea practicilor incorecte de comercializare în relația cu

consumatorii și armonizarea reglementărilor cu legislația

europeană privind protecția consumatorilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 453 din 2 iulie 2010.

Textele criticate au următorul cuprins:

— Art. 6 alin. (1) lit. a): „(1) O practică comercială este
considerată ca fiind acțiune înșelătoare dacă aceasta conține
informații false sau, în orice situație, inclusiv în prezentarea
generală, induce în eroare sau este susceptibilă să inducă în
eroare consumatorul mediu, astfel încât, în ambele ipoteze, fie
îl determină, fie este susceptibilă a-l determina pe consumator
să ia o decizie de tranzacționare pe care altfel nu ar fi luat-o,
chiar dacă informațiile sunt, în fapt, corecte în raport cu unul sau
mai multe dintre următoarele elemente:

a) existența sau natura produsului;”;
— Art. 15 alin. (1): „(1) Utilizarea de către comercianți a unor

practici comerciale incorecte, astfel cum au fost definite la
cap. II, este interzisă, constituie contravenție și se sancționează
cu amendă de la 5.000 lei la 50.000 lei.”

Autoarea excepției de neconstituționalitate consideră că

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale

ale art. 21 alin. (3) privind dreptul la un proces echitabil și la

soluționarea cauzelor într-un termen rezonabil și art. 20 alin. (2)

referitor la tratatele internaționale privind drepturile omului,

precum și prevederilor art. 6 paragraful 1 — privind dreptul la

un proces echitabil — și art. 7 — „Nicio pedeapsă fără lege” —

din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea reține

următoarele:

Prevederile cap. II din Legea nr. 363/2007 se referă la

practicile comerciale incorecte, care sunt, în special, practicile

comerciale înșelătoare și practicile comerciale agresive, iar

art. 6, la care face trimitere autoarea excepției, este cuprins în

această secțiune și reglementează practicile comerciale

înșelătoare, pe care le definește, stabilind în ce constă și când

o practică comercială este considerată înșelătoare. Curtea

observă totodată că textul de lege considerat de autoarea

excepției ca fiind neconstituțional, respectiv art. 15 alin. (1) din

Legea nr. 363/2007, sancționează utilizarea de către

comercianți a acestor practici comerciale incorecte, astfel cum

au fost ele definite la cap. II, respectiv prin art. 6 alin. (1) din

lege, calificând această utilizare drept contravenție.

În ceea ce privește critica autoarei excepției de

neconstituționalitate, Curtea nu poate reține că textul prin care

se instituie o sancțiune (amenda variind într-un cuantum de la

5.000 lei la 50.000 lei) ar încălca art. 21 alin. (3) din Constituție,

întrucât prin calificarea utilizării acestor practici drept

contravenție și sancționarea acesteia cu amendă nu așează

părțile (organ constatator — contravenient) pe poziții inegale,

fiecare având posibilitatea să producă orice probă considerată

pertinentă, și nu se impietează asupra termenului de soluționare

a cauzei.

Din motivarea autoarei excepției de neconstituționalitate se

desprinde mai degrabă concluzia că aceasta este nemulțumită

de caracterul vag și imprecis al dispozițiilor cuprinse în art. 6

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 363/2007 și care „lasă orice agent

economic complet la discreția autorităților administrative care

vor interpreta întotdeauna după bunul plac aceste noțiuni

elastice”.

Neconstituționalitatea prevederilor art. 15 alin. (1), prin

raportare la prevederile art. 6 alin. (1) lit. a) din lege, este dedusă

de autoarea excepției din faptul că acest text lasă la latitudinea

judecătorului plângerii contravenționale creionarea post factum

a normei juridice pe care ar fi trebuit să o respecte

contravenientul pentru a nu fi sancționat drastic, în condițiile

lipsei unor norme legale precise și cunoscute în prealabil.

Sub acest aspect, însă, Curtea nu poate reține încălcarea de

către art. 15 alin. (1) din lege a art. 21 alin. (3) din Constituție



doar pentru faptul că sancțiunea prevăzută de acest text s-ar

baza, în opinia autoarei, pe un text imprecis. O eventuală

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 alin. (1) nu ar putea fi

invocată decât cel mult sub aspectul cuantumului amenzii și nu

pe aspectul modalităților sub care fapta considerată contravenție

ar putea fi săvârșită.

Așadar, critica, potrivit căreia prevederile criticate încalcă

dreptul la un proces echitabil, nu subzistă; acestea nu conțin

norme care să împiedice dreptul părților de a se adresa justiției

și de a beneficia de un proces echitabil, părțile beneficiind de

toate garanțiile procesuale, inclusiv de faptul că se poate

formula plângere împotriva procesului-verbal de constatare și

sancționare a contravenției, chiar dacă acesta se bucură de

prezumția de legalitate.

În ceea ce privește încălcarea dispozițiilor constituționale ale

art. 20 alin. (2) prin raportare la art. 6 paragraful 1 și art. 7 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale, critica nu poate fi primită. O eventuală

neconcordanță între norma de drept material care privește

drepturile fundamentale ale omului și normele din pactele și

tratatele la care România este parte nu poate fi sancționată

decât de instanța de judecată, care va da prioritate acestora din

urmă, dacă, desigur, conțin dispoziții mai favorabile.

De altfel, în sensul celor mai sus arătate, Curtea s-a mai

pronunțat într-o cauză în care criticile de neconstituționalitate

vizau aceleași aspecte ca și în cea de față, în acest sens fiind

Decizia nr. 998 din 14 iulie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 662 din 16 septembrie 2011, prin care

Curtea a constatat că prevederile art. 15 alin. (1) din Legea

nr. 363/2007 sunt constituționale.

Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură a schimba

jurisprudența Curții Constituționale, soluția și considerentele

acestei decizii își mențin valabilitatea și în prezenta cauză.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 alin. (1) raportat la art. 6 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 363/2007 privind combaterea practicilor incorecte ale comercianților în relația cu consumatorii și armonizarea

reglementărilor cu legislația europeană privind protecția consumatorilor, excepție ridicată de Societatea Comercială „Saralex Grup” —

S.R.L. din București în Dosarul nr. 23.052/211/2009 al Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de

conflicte de muncă și asigurări sociale.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 24 ianuarie 2012.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu

D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E

privind revocarea, la cerere, a domnului Grigore Baboianu 

din funcția de guvernator al Administrației Rezervației

Biosferei „Delta Dunării”

Având în vedere cererea de demisie a domnului Grigore Baboianu, precum

și propunerea Ministerului Mediului și Pădurilor formulată prin Adresa nr. 904/L.B.

din 9 martie 2012, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului sub

nr. 20/4.938/A.D. din 9 martie 2012,

având în vedere dispozițiile art. 4 alin. 4 din Legea nr. 82/1993 privind

constituirea Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Grigore

Baboianu se revocă, la cerere, din funcția de guvernator al Administrației

Rezervației Biosferei „Delta Dunării”.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dézsi Attila

București, 9 martie 2012.

Nr. 57.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E

privind numirea doamnei Viorica-Fănica Bîscă în funcția 

de guvernator al Administrației Rezervației Biosferei 

„Delta Dunării”

Având în vedere propunerea Ministerului Mediului și Pădurilor formulată prin

Adresa nr. 904/L.B. din 9 martie 2012, înregistrată la Secretariatul General al

Guvernului sub nr. 20/4.938/A.D. din 9 martie 2012,

având în vedere dispozițiile art. 4 alin. 4 din Legea nr. 82/1993 privind

constituirea Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna

Viorica-Fănica Bîscă se numește în funcția de guvernator al Administrației

Rezervației Biosferei „Delta Dunării”.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dézsi Attila

București, 9 martie 2012.

Nr. 58.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E

privind numirea domnului Dan Constantin Tudurache 

în funcția de secretar de stat, șef al Corpului de control 

al primului-ministru

Având în vedere prevederile art. 15 lit. c) și ale art. 19 din Legea nr. 90/2001

privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 1 alin. (1) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 25/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru reorganizarea aparatului de lucru

al Guvernului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 99/2008, cu

modificările și completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Dan Constantin Tudurache se numește în funcția de secretar de stat, șef al

Corpului de control al primului-ministru.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dézsi Attila

București, 12 martie 2012.

Nr. 59.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de emitere a certificatului de origine pentru biomasa 

provenită din agricultură și industriile conexe, utilizată drept combustibil sau materie primă 

pentru producția de energie electrică

Văzând Referatul de aprobare nr. 66.493 din 15 februarie 2012 al Direcției generale politici în sectorul vegetal,

având în vedere prevederile art. 3 alin. (11) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii

energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Procedura de emitere a certificatului de

origine pentru biomasa provenită din agricultură și industriile

conexe, utilizată drept combustibil sau materie primă pentru

producția de energie electrică, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Stelian Fuia

București, 5 martie 2012.

Nr. 46.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de emitere a certificatului de origine pentru biomasa provenită din agricultură și industriile conexe, 

utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de energie electrică

Art. 1. — Prezenta procedură de emitere a certificatului de

origine pentru biomasa provenită din agricultură și industriile

conexe, utilizată drept combustibil sau materie primă pentru

producția de energie electrică, denumită în continuare

procedură, stabilește cadrul legal necesar punerii în aplicare a

prevederilor art. 3 alin. (9), alin. (10) lit. b) și alin. (11) din Legea

nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a

producerii energiei din surse regenerabile de energie,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare Legea nr. 220/2008.
Art. 2. — În sensul prezentei proceduri, prin biomasa

provenită din agricultură și industriile conexe, utilizată drept
combustibil sau materie primă pentru producția de energie
electrică, se înțelege fracțiunea biodegradabilă obținută din:

a) culturi de plante agricole și nonagricole energetice

destinate producției de biomasă, utilizată în scopul producerii

energiei electrice, conform listei prevăzute în anexa nr. 1,

denumite în continuare culturi energetice;
b) deșeuri din agricultură, horticultură, acvacultură, pescuit

și de la prepararea și procesarea alimentelor, conform listei

prevăzute în anexa nr. 2, denumite în continuare deșeuri.
Art. 3. — Certificatele de origine pentru biomasa provenită

din agricultură și industriile conexe, utilizată drept combustibil

sau materie primă pentru producția de energie electrică,

prevăzute la art. 3 alin. (9) din Legea nr. 220/2008, denumite în

continuare certificate de origine, se emit de către Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcțiile pentru agricultură

județene și a municipiului București.

Art. 4. — În sensul prezentei proceduri, termenii de mai jos

au următoarele semnificații:

a) producători de biomasă obținută din culturi energetice,

denumiți în continuare producători de culturi energetice —

persoanele fizice și/sau juridice prevăzute la art. 6 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 125/2006 pentru

aprobarea schemelor de plăți directe și plăți naționale directe

complementare, care se acordă în agricultură începând cu

anul 2007, și pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991

privind societățile agricole și alte forme de asociere în

agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 139/2007, cu modificările ulterioare, care îndeplinesc

prevederile art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 125/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 139/2007, cu modificările ulterioare, și care înființează

culturile energetice prevăzute la art. 2 lit. a);

b) producători de biomasă obținută din deșeuri din

agricultură, horticultură, acvacultură, pescuit și de la prepararea

și procesarea alimentelor, denumiți în continuare generatori de
deșeuri — operatorii economici care generează deșeurile

prevăzute la art. 2 lit. b) rezultate din activitatea proprie.

Art. 5. — (1) Producătorii de culturi energetice prevăzuți la

art. 4 lit. a) trebuie:

a) să respecte prevederile art. 5 alin. (6) lit. b) și c), alin. (7)

lit. a), alin. (9) și (10) din Hotărârea Guvernului nr. 935/2011

privind promovarea utilizării biocarburanților și a biolichidelor;

b) să dețină documente privind originea materialului săditor,

eliberate de firme furnizoare autorizate de inspectoratele

teritoriale pentru calitatea semințelor și a materialului săditor sau

de către organisme similare dintr-o țară membră a Uniunii

Europene.

(2) Generatorii de deșeuri prevăzuți la art. 4 lit. b) trebuie să

respecte prevederile Hotărârii Guvernului nr. 856/2002 privind

evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei

cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu

completările ulterioare.



Art. 6. — (1) Producătorii de culturi energetice prevăzuți la

art. 4 lit. a) depun o cerere pentru emiterea certificatului de

origine a biomasei provenite din culturi energetice, utilizată drept

combustibil sau materie primă pentru producția de energie

electrică, la direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București, pe a căror rază administrativ-teritorială își desfășoară

activitatea.

(2) Cererea prevăzută la alin. (1) se întocmește conform

modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(3) Cererea prevăzută la alin. (1) este însoțită, după caz, de

următoarele documente:

a) copie de pe BI/CI sau certificat de înregistrare eliberat de

Oficiul Național al Registrului Comerțului (CUI) sau hotărâre

judecătorească definitivă pronunțată pe baza actului de

constituire și a statutului propriu (în cazul societăților agricole)

sau cod de identificare fiscală (CIF);

b) copii de pe documente privind originea materialului

săditor;

c) adeverință de la centrul județean/local al Agenției de Plăți

și Intervenție pentru Agricultură din care să rezulte numărul de

înregistrare al producătorului de culturi energetice în registrul

unic de identificare, suprafața ocupată de culturile energetice

pentru care a solicitat sprijin în cadrul schemei de plată unică

pe suprafață (SAPS) și/sau plăți naționale directe

complementare (PNDC) și datele de identificare a parcelelor de

pe care se recoltează culturile energetice prevăzute la art. 2 lit. a);

d) copii ale contractelor de vânzare-cumpărare încheiate cu

producătorii de energie electrică din surse regenerabile de

energie, beneficiari ai sistemului de promovare instituit prin

Legea nr. 220/2008.

Art. 7. — (1) Generatorii de deșeuri prevăzuți la art. 4 lit. b)

depun o cerere pentru emiterea certificatului de origine a

biomasei provenite din deșeuri, utilizată drept combustibil sau

materie primă pentru producția de energie electrică, la direcțiile

pentru agricultură județene și a municipiului București, pe a

căror rază administrativ-teritorială își desfășoară activitatea.

(2) Cererea prevăzută la alin. (1) se întocmește conform

modelului prevăzut în anexa nr. 4.

(3) Cererea prevăzută la alin. (1) este însoțită, după caz, de

următoarele documente:

a) copie a certificatului de înregistrare eliberat de Oficiul

Național al Registrului Comerțului (CUI) sau hotărâre

judecătorească definitivă pronunțată pe baza actului de

constituire și a statutului propriu (în cazul societăților agricole)

sau cod de identificare fiscală (CIF);

b) adeverință de la primăria localității pe a cărei rază

administrativ-teritorială își desfășoară activitatea generatorii de

deșeuri, din care să rezulte, după caz, datele din registrul agricol

privind suprafețele cultivate cu plante agricole, livezi și vii și/sau

efectivele de animale generatoare de deșeuri;

c) extrase din evidențele contabile ale operatorilor economici

din domeniul preparării și procesării alimentelor privind

cantitatea de deșeuri rezultată din procesele de producție și

copii din registrul de evidență a gestiunii deșeurilor;

d) declarații pe propria răspundere din care să rezulte, după

caz, cantitatea de deșeuri pe care o dețin, provenită din

agricultură, horticultură, acvacultură și pescuit, inclusiv dejecțiile

animaliere sau cantitatea de deșeuri rezultată din procesele de

preparare și procesare a alimentelor (de exemplu: deșeuri de la

prepararea și procesarea cărnii, fructelor, cerealelor, uleiurilor

comestibile etc.);

e) copii ale contractelor de vânzare-cumpărare încheiate cu

producătorii de energie electrică din surse regenerabile de

energie, beneficiari ai sistemului de promovare instituit prin

Legea nr. 220/2008.

Art. 8. — Producătorii de culturi energetice și generatorii de

deșeuri prevăzuți la art. 4 lit. a) și b) solicită, prin cerere, câte un

certificat de origine pentru cantitatea totală de biomasă și câte

un certificat de origine pentru fiecare cantitate de biomasă

comercializată producătorilor de energie electrică din surse

regenerabile de energie, beneficiari ai sistemului de promovare

instituit prin Legea nr. 220/2008, conform contractelor de

vânzare-cumpărare.

Art. 9. — (1) Direcțiile pentru agricultură județene și a

municipiului București analizează documentația depusă de

producătorii de culturi energetice prevăzuți la art. 4 lit. a) prin

verificarea documentelor prevăzute la art. 6 alin. (3) anexate la

cerere, respectarea condițiilor prevăzute la art. 5 alin. (1) și emit

certificate de origine pentru biomasa provenită din culturi

energetice, utilizată drept combustibil sau materie primă pentru

producția de energie electrică, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 5, în termen de 10 zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii, dacă documentația respectă prevederile

prezentei proceduri.

(2) Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București analizează documentația depusă de generatorii de

deșeuri prevăzuți la art. 4 lit. b) prin verificarea documentelor

prevăzute la art. 7 alin. (3) anexate la cerere, respectarea

condițiilor prevăzute la art. 5 alin. (2) și emit certificate de origine

pentru biomasa provenită din deșeuri, utilizată drept combustibil

sau materie primă pentru producția de energie electrică,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 6, în termen de 10 zile

lucrătoare de la data înregistrării cererii, dacă documentația

respectă prevederile prezentei proceduri.

(3) Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București transmit producătorilor de culturi energetice sau

generatorilor de deșeuri, după caz, scrisori de solicitare a

informațiilor suplimentare, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 7, în cazul în care din verificările prevăzute la alin. (1) și (2)

rezultă că sunt necesare informații suplimentare în vederea

emiterii certificatelor de origine.

(4) Până la completarea cererii, conform prevederilor

alin. (3), procedura de emitere a certificatelor de origine se

sistează.

(5) Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București reanalizează documentele solicitate conform alin. (3)

și emit certificate de origine în termen de 5 zile lucrătoare de la

data primirii informațiilor suplimentare.

(6) În cazul în care, după primirea informațiilor solicitate,

direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului București

constată că nu sunt îndeplinite condițiile de emitere a

certificatelor de origine, comunică producătorilor de culturi

energetice sau generatorilor de deșeuri, după caz, decizia de

respingere a cererii pentru emiterea certificatului de origine a

biomasei provenite din culturi energetice/deșeuri, utilizată drept

combustibil sau materie primă pentru producția de energie

electrică, conform modelului prevăzut în anexa nr. 8, în termen

de 5 zile lucrătoare de la data primirii informațiilor suplimentare.

Art.10. — (1) Direcțiile pentru agricultură județene și a

municipiului București țin evidența certificatelor de origine într-un

registru unic de evidență a certificatelor de origine emise pentru

biomasa provenită din culturi energetice/deșeuri, utilizată drept

combustibil sau materie primă pentru producția de energie

electrică, conform modelului prevăzut în anexa nr. 9.

(2) Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București transmit, în prima decadă a fiecărei luni, Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale situația certificatelor de origine

emise pentru biomasa provenită din culturi energetice/deșeuri,

utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția

de energie electrică, în luna precedentă, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 10.

Art.11. — Pe baza situațiilor transmise de direcțiile pentru

agricultură județene și a municipiului București, prevăzute la

art. 10 alin. (2), Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

întocmește Raportul de evidență la nivel național a certificatelor

de origine emise pentru biomasa provenită din culturi

energetice/deșeuri, utilizată drept combustibil sau materie primă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

7

pentru producția de energie electrică, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 11.

Art. 12. — În situațiile în care, ulterior emiterii certificatelor

de origine, se constată inadvertențe sau elemente certe de

neconformitate cu realitatea privind producțiile de culturi

energetice sau cantitățile de deșeuri, direcțiile pentru agricultură

județene și a municipiului București emitente anulează

certificatele de origine și întocmesc decizii de anulare a

certificatului de origine emis pentru biomasa provenită din culturi

energetice/deșeuri, utilizată drept combustibil sau materie primă

pentru producția de energie electrică, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 12.

Art. 13. — (1) În cazul situațiilor prevăzute la art. 12,

producătorii de culturi energetice sau generatorii de deșeuri nu

vor mai beneficia de certificate de origine pentru o perioadă de

3 ani de la data emiterii deciziilor de anulare.

(2) Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București transmit Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei copii

ale deciziilor de anulare prevăzute la art. 12, în termen de 3 zile

lucrătoare de la data emiterii acestora.

Art. 14. — Anexele nr. 1—12 fac parte integrantă din

prezenta procedură.

ANEXA Nr. 1
la procedură

Lista culturilor energetice destinate producției de biomasă, utilizată în scopul producerii energiei electrice

Nr. 

crt.

Denumirea populară Denumirea științifică

Producția estimată 

— t substanță uscată/ha — 

1. Rapiță Brassica carinata 12—14

2. Porumb Zea mays 22—30

3. Sorg zaharat Sorghum saccharatum 22—35

4. Sorg x Sudan Sorghum sudanense 25—30

5. Salcie energetică Salix 15—18

6. Iarba-elefantului Miscanthus spp. 12—18

7. Anghinare Cynara cardunculus 12—18

8. Plop Populus spp. 10—15

9. Mei Panicum virgatum 12—14

10. Stuf gigant Arundo donax 15—18

11. Nap porcesc (topinambur) Helianthus tuberosum 17—25 (biomasă)    

4,4—9,4 (tuberculi)

12. Arborele-prințesei Paulownia tomenthosa 12—18

13. Arbust de petrol Jatropha 5—14

14. Laptele-câinelui

Euphorbia lathyris    
Euphorbia tiriculli 10—15

15. Iarba energetică Eliytrigia elongana 10—12

ANEXA Nr. 2
la procedură

Lista deșeurilor

1)

Cod 

subcapitol

Denumirea subcapitolului în care se încadrează deșeul

02 01

2)

Deșeuri din agricultură, horticultură, acvacultură și pescuit

02 02 Deșeuri de la prepararea și procesarea cărnii, peștelui și altor alimente de origine animală

02 03

Deșeuri de la prepararea și procesarea fructelor, legumelor, cerealelor, uleiurilor comestibile, pulberei de

cacao, cafelei, ceaiului și tutunului; producerea conservelor; prepararea și fermentarea drojdiei și extractului

de drojdie și melasei

02 04 Deșeuri de la procesarea zahărului

02 05 Deșeuri din industria produselor lactate

02 06 Deșeuri din industria produselor de panificație și cofetărie

02 07 Deșeuri de la producerea băuturilor alcoolice și nealcoolice (exceptând cafeaua, ceaiul și cacaua)

1)

Extras din cap. 02 din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând

deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu completările ulterioare.

2)

Cu excepția codului 02 01 08 — deșeuri agrochimice cu conținut de substanțe periculoase.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

8

ANEXA Nr. 3
la procedură

[Antetul solicitantului certificatului de origine a biomasei]

Nr. ............./data .................

C E R E R E

pentru emiterea certificatului de origine a biomasei provenite din culturi energetice, 

utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de energie electrică

Domnule director executiv,

Subsemnatul

1)

, ..............................................................., în calitate de ...............................................................................

(nume și prenume)                                                                 (director general/administrator unic/împuternicit)

al ......................................................., cu sediul social în localitatea .........................................., str. .................................

(denumire persoană juridică)

nr. ........., jud. ............................., tel. ................... fax ...................., e-mail .........................., înregistrată la Oficiul Național

al Registrului Comerțului cu nr. ..................., CUI ........................ sau Hotărârea judecătorească definitivă nr. ........... din data de

.............. sau cod de identificare fiscală (CIF) ..............................................,

Subsemnatul

2)

........................................., posesor al BI//CI seria ....... nr. ...................., eliberat/ă de ........................ la

data de ....................., cu domiciliul în localitatea ......................................, str. ................., nr. ....., jud. .........................................,

solicit emiterea certificatului de origine pentru biomasa provenită din culturi energetice, care va fi utilizată drept combustibil

sau materie primă pentru producția de energie electrică de către producătorii de energie electrică din surse regenerabile de energie,

beneficiari ai sistemului de promovare instituit prin Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei

din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare, conform datelor din tabelul următor:

Nr. 

crt.

Categoria de culturi energetice,

conform prevederilor 

art. 2 lit. a) din procedură

Suprafața 

cultivată    

— ha —

Producție medie*)

— t/ha —

Producție    

— t —

Producători de

energie electrică

din surse

regenerabile de

energie

Nr./dată

contract vânzare-

cumpărare

Totală (2x3)

din care

comercializată

0 1 2 3 4 5 6 7

1. Ex.: salcie energetică A B C

C

1

D

1

E

1

C

2

D

2

E

2

C

3

D

3

E

3

2.

3.

*) Producția medie nu depășește producțiile estimate pentru culturile energetice prevăzute în anexa nr. 1 la Procedura de emitere a certificatului de origine

pentru biomasa provenită din agricultură și industriile conexe, utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de energie electrică, aprobată prin

Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 46/2012.

Nr./dată înregistrare DAJ

3)

............../.................

Domnului director executiv al Direcției pentru Agricultură Județene .....................................

Anexez la prezenta cerere următoarele documente:

— .................................................................................;

— .................................................................................;

— .................................................................................;

— .................................................................................;

— ................................................................................ .

Solicit eliberarea unui număr de � certificate de origine, astfel: un certificat de origine pentru cantitatea totală de culturi

energetice (coloana 4) și câte un certificat de origine pentru fiecare cantitate de culturi energetice comercializată (coloana 5) către

producătorii de energie electrică din surse regenerabile de energie (coloana 6), conform contractelor de vânzare-cumpărare

(coloana 7).

Declar pe propria răspundere, potrivit legii penale, că documentele prezentate în copie sunt conforme cu originalul.

Persoana de contact care asigură relația cu Direcția pentru agricultură județeană ..............� este dl/dna ....................�,

care se legitimează cu BI/CI seria ...� nr. .........� eliberat/ă de .........� la data de ..............�; tel. .....�, fax ....�, e-mail �.... .

Persoană juridică

Director general/Administrator unic/Împuternicit,
..........................................................................

(nume, prenume, semnătură și ștampilă)

Persoană fizică

..................................................................

(nume, prenume și semnătură)

1)

Se va completa de către persoane juridice.

2)

Se va completa de către persoane fizice.

3)

Direcția pentru agricultură județeană.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

9

ANEXA Nr. 4
la procedură

[Antetul solicitantului certificatului de origine a biomasei]

Nr. ..........�/data .................�

C E R E R E

pentru emiterea certificatului de origine a biomasei provenite din deșeuri, utilizată drept combustibil 

sau materie primă pentru producția de energie electrică

Domnule director executiv,

Subsemnatul, �................................................................, în calitate de ..............................................................................�       

(nume și prenume)                                                                         (director general/administrator unic/împuternicit) 

al ..........................................�, cu sediul social în localitatea �...................., str. .........................�  nr. ..�, jud. ....................�,

(denumire persoană juridică)

tel. ..............�, fax ............�, e-mail ............�, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. .........................�

CUI ...............� sau Hotărârea judecătorească definitivă nr. ......... din data de ..........� sau cod de identificare fiscală (CIF) �.........,

solicit emiterea certificatului de origine pentru biomasa provenită din deșeuri, care va fi utilizată drept combustibil sau materie

primă pentru producția de energie electrică de către producătorii de energie electrică din surse regenerabile de energie, beneficiari

ai sistemului de promovare instituit prin Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse

regenerabile de energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare, conform datelor din tabelul următor:

Nr./dată înregistrare la Direcția pentru Agricultură Județeană �............./...............�

Domnului director executiv al Direcției pentru Agricultură Județene .......................�

Anexez la prezenta cerere următoarele documente:

— .................................................................................;

— .................................................................................;

— .................................................................................;

— ..................................................................................;

— ................................................................................ .

Solicit eliberarea unui număr de � certificate de origine, astfel: un certificat de origine pentru cantitatea totală de deșeuri

(coloana 2) și câte un certificat de origine pentru fiecare cantitate de deșeuri comercializată (coloana 3) către producătorii de

energie electrică din surse regenerabile de energie (coloana 4), conform contractelor de vânzare-cumpărare (coloana 5).

Declar pe propria răspundere, potrivit legii penale, că documentele prezentate în copie sunt conforme cu originalul.

Persoana de contact care asigură relația cu direcția pentru agricultură județeană �............... este dl/dna ....................�,

care se legitimează cu BI/CI seria ....� nr. ............... eliberat/ă de ...............� la data de. .................�; tel. ..........�, fax ........�

e-mail ...............� .

Persoană juridică

Director general/Administrator unic/Împuternicit,
.........................................................................

(nume, prenume, semnătură și ștampilă)

Nr. 

crt.

Categorie deșeuri, 

conform prevederilor 

art. 2 lit. b) 

din procedură

Cantitatea de deșeuri    

— t —

Producători de energie

electrică din surse

regenerabile de energie

Nr./dată 

contract vânzare-

cumpărare

Totală

din care 

comercializată

0 1 2 3 4 5

1. Ex.: Paie A

A

1

B

1

C

1

A

2

B

2

C

2

A

3

B

3

C

3

2. Ex.: Coarde viță-de-vie

3. Ex.: Dejecții animaliere



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

10

ANEXA Nr. 5
la procedură

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură Județeană (DAJ) ............................�

C E R T I F I C A T  D E  O R I G I N E

pentru biomasa provenită din culturi energetice, utilizată drept combustibil sau materie primă 

pentru producția de energie electrică

Nr. �

1)

/....................

2)

Se certifică

3)

prin prezentul că .................................................................�, cu sediul social în localitatea  ........................� 

(denumire persoană juridică)

str. ................................� nr. .�, jud. ...................�, tel. ......................�, fax ...................�, e-mail ...............�, înregistrată la

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. ................�, CUI .................� sau Hotărârea judecătorească definitivă nr. ............�

din data de .......................� sau cod de identificare fiscală (CIF) ..........................�, reprezentată de dl/dna .........................�.,

în calitate de ......................................�,

Se certifică

4)

prin prezentul că ..............................................................�, posesor al BI/CI seria .................. nr. ............�, 

(nume și prenume persoană fizică) 

eliberat/ă de ..........................� la data de ..................�, CNP ..................�, cu domiciliul în localitatea .................................�,

str. ..................� nr. ................�, jud. .....................�,

este producătorul următoarelor cantități de biomasă, provenită din culturi energetice, utilizată drept combustibil sau materie

primă pentru producția de energie electrică din surse regenerabile de energie:

Nr. 

crt.

Categoria de culturi energetice,

conform prevederilor 

art. 2 lit. a) din procedură

Suprafața 

— ha —

Producție medie

— t/ha —

Producție    

— t —

Producători de

energie electrică

din surse

regenerabile 

de energie

Nr./dată

contract vânzare-

cumpărare

Totală

din care

comercializată

0 1 2 3 4 5 6 7

1. Ex.: Salcie energetică A B C

C

1

D

1

E

1

C

2

D

2

E

2

C

3

D

3

E

3

2.

3.

Certificatul de origine se eliberează astfel:

— două certificate de origine pentru cantitatea totală de culturi energetice, din care un exemplar rămâne la DAJ, iar cel

de al doilea se predă producătorului de culturi energetice;

— ............................................. certificate de origine, câte un certificat de origine pentru fiecare cantitate de culturi

energetice comercializată (coloana 5) către producătorii de energie electrică din surse regenerabile de energie (coloana 6), conform

contractelor de vânzare-cumpărare (coloana 7).

Valabilitatea certificatelor de origine este de 12 luni, de la data emiterii.

Certificatul/Certificatele de origine, în număr de ........................., se predă/predau producătorului de culturi energetice

.................................................., reprezentat de dl/dna ......................................................., care se legitimează cu BI/CI seria ........

nr. ..................., eliberat/ă de ........................................., la data de ..............................., tel. ........................, fax ............................,

e-mail .................................................................... .

Director executiv,
..................................................................

(nume, prenume, semnătură și ștampilă)

1)

Numărul de ordine din registrul unic al certificatelor de origine, existent la Direcția pentru agricultură județeană.

2) 

Data emiterii certificatului de origine.

3) 

Model certificat de origine pentru persoane.

4) 

Model certificat de origine pentru persoane fizice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

11

ANEXA Nr. 6
la procedură

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură Județeană (DAJ) ............................�

C E R T I F I C A T  D E  O R I G I N E

pentru biomasa provenită din deșeuri, utilizată drept combustibil sau materie primă 

pentru producția de energie electrică

Nr. ............. 

1)

/.................... 

2)

Se certifică prin prezentul că ................................................................................................ cu sediul social în localitatea

(denumire persoană juridică)

......................... str. ...................... nr. ........., jud. ..................... tel. ...................,  fax ...................., e-mail .............................,

înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. ....................., CUI ........................ sau Hotărârea judecătorească

definitivă nr. ........ din data de .................. sau cod de identificare fiscală (CIF) ..........................., reprezentată de dl/dna

.............................................., în calitate de ..............................................................................

este producătorul următoarelor cantități de biomasă, provenită din deșeuri, utilizată drept combustibil sau materie primă

pentru producția de energie electrică din surse regenerabile de energie:

Nr. 

crt.

Categorie deșeuri, 

conform prevederilor 

art. 2 lit. b) 

din procedură

Cantitatea de deșeuri    

— t —

Producători de energie

electrică din surse

regenerabile de energie

Nr./dată 

contract vânzare-

cumpărare

Totală

din care

comercializată

0 1 2 3 4 5

1. Ex.: Paie A

A

1

B

1

C

1

A

2

B

2

C

2

A

3

B

3

C

3

2. Ex.: Coarde viță-de-vie

3. Ex.: Dejecții animaliere

Certificatul de origine se eliberează astfel:

— două certificate de origine pentru cantitatea totală de deșeuri, din care un exemplar rămâne la DAJ, iar cel de al doilea

se predă generatorului de deșeuri;

— ............................ certificate de origine, câte un certificat de origine pentru fiecare cantitate de deșeuri comercializată

(coloana 3) către producătorii de energie electrică din surse regenerabile de energie (coloana 4), conform contractelor de vânzare-

cumpărare (coloana 5).

Valabilitatea certificatelor de origine este de 12 luni, de la data emiterii.

Certificatul/Certificatele de origine, în număr de ......................................., se predă/predau generatorului de deșeuri

........................................................., reprezentat de dl/dna ..............................................., care se legitimează cu BI/CI, seria ........

nr. ................... eliberat/ă de ................................................ la data de ..................................................., tel. ..............................

fax. ........................... e-mail ................................................................... .

Certificatul de origine este valabil 12 luni de la data emiterii.

Prezentul certificat de origine s-a eliberat în ............. exemplare, din care un exemplar rămâne la DAJ și ...............

exemplar/exemplare se predau generatorului de deșeuri ............................ .

Director executiv,
..................................................................

(nume, prenume, semnătură și ștampilă)

1)

Numărul de ordine din registrul unic al certificatelor de origine, existent la Direcția pentru agricultură județeană.

2)

Data emiterii certificatului de origine.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

12

ANEXA Nr. 7
la procedură

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură Județeană ......................................................

Nr. ............../data ...........

Scrisoare de solicitare a informațiilor suplimentare

Către: ....................................................................................................................................................................................

(nume și prenume, adresă, date contact producător de culturi energetice/generator de deșeuri)

În urma verificării documentației, înregistrată cu nr. .............. din data de ....................., pentru emiterea certificatului de

origine pentru biomasa provenită din culturi energetice/deșeuri, utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de

energie electrică, vă informăm că au fost identificate neconcordanțe sau lipsa unor documente, după cum urmează:

— .......................................;

— .......................................;

— ..................................... .

În consecință, vă rugăm să faceți precizări asupra neconcordanțelor semnalate și să prezentați următoarele documente:

— .......................................;

— .......................................:

— ...................................... .

Până la completarea cererii, conform celor de mai sus, procedura de emitere a certificatului de origine pentru biomasa

provenită din culturi energetice/deșeuri se sistează.

Director executiv,
..................................................................

(nume, prenume, semnătură și ștampilă)

ANEXA Nr. 8
la procedură

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură Județeană ......................................................

Nr. .........../data ................

D E C I Z I E  D E  R E S P I N G E R E

a cererii pentru emiterea certificatului de origine a biomasei provenite din culturi energetice/deșeuri, 

utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de energie electrică

Către: ....................................................................................................................................................................................

(nume și prenume, adresă, date contact producător de culturi energetice/generator de deșeuri)

În urma verificării documentației, înregistrată cu nr. .......... din data de .................., pentru emiterea certificatului de origine

pentru biomasa provenită din culturi energetice/deșeuri, utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de energie

electrică, și a informațiilor suplimentare primite prin adresa dumneavoastră nr. ..................., vă informăm că au rezultat următoarele

elemente de neconformitate:

— .......................................;

— .......................................;

— ...................................... .

Ca urmare, vă comunicăm decizia de respingere a cererii pentru emiterea certificatului de origine a biomasei provenite

din culturi energetice/deșeuri, utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de energie electrică.

Director executiv,
..................................................................

(nume, prenume, semnătură și ștampilă)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

13

ANEXA Nr. 9
la procedură

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură Județeană ......................................................

R E G I S T R U L  U N I C  D E  E V I D E N Ț Ă

a certificatelor de origine emise pentru biomasa provenită din culturi energetice/deșeuri, 

utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de energie electrică

ANEXA Nr. 10
la procedură

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură Județeană ......................................................

S I T U A Ț I A

certificatelor de origine emise pentru biomasa provenită din culturi energetice/deșeuri, 

utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de energie electrică

An ......./luna .........

Nr. 

crt.

Solicitant

Data

depunerii

cererii de

solicitare a

emiterii

certificatului

de origine 

Data 

emiterii

certificatului

de origine

Categoria de

biomasă,

defalcată

conform

prevederilor

art. 2 din

procedură

Cantități conform

certificatului de origine

— t — 

Producători

de energie

electrică din

surse

regenerabile

de energie

Persoana care a ridicat certificatul de origine

Total

din care

comercializată

Nume și

prenume

Data 

primirii 

Număr

certificate 

de origine

primite

Semnătura

de primire

1.

2.

Nr. 

crt.

Titular    

certificat de origine 

Număr de înregistrare 

și data emiterii

certificatului de

origine

Categoria 

de biomasă,

defalcată conform

prevederilor art. 2

din procedură

Cantitatea conform 

certificatului de origine    

— t —

Producători de

energie electrică

din surse

regenerabile de

energie

Număr certificate

de origine 

Total

din care

comercializată

1.

2.

Director executiv,
...................................................

(nume, prenume, semnătură și ștampilă)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

14

ANEXA Nr. 11
la procedură

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

R A P O R T  D E  E V I D E N Ț Ă

la nivel național a certificatelor de origine emise pentru biomasa provenită din culturi energetice/deșeuri, 

utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de energie electrică

An ......./luna ............

Nr. 

crt.

Județ

Titular 

certificat 

de origine 

Număr de înregistrare 

și data emiterii

certificatului de origine

Categorie de biomasă,

defalcată conform

prevederilor art. 2 

din procedură

Cantități conform 

certificatului de origine   

— t — 

Producători de

energie electrică

din surse

regenerabile 

de energie

Total

din care

comercializată

1.

2. 

ANEXA Nr. 12
la procedură

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură Județeană ............................................

D E C I Z I E  D E  A N U L A R E

a certificatului de origine emis pentru biomasa provenită din culturi energetice/deșeuri, 

utilizată drept combustibil sau materie primă pentru producția de energie electrică

Nr. ............. /data ..............

Către: ....................................................................................................................................................................................

(nume și prenume, adresă, date contact producător de culturi energetice/generator de deșeuri)

Vă comunicăm anularea Certificatului de origine nr. ............... din data ........................, ca urmare a constatării următoarelor

inadvertențe și/sau elemente certe de neconformitate cu realitatea în ceea ce privește producția de culturi energetice/deșeuri:

— ......................................;

— ......................................;

— ..................................... .

De asemenea, vă precizăm că nu veți mai beneficia de certificate de origine pentru culturi energetice/deșeuri pentru o

perioadă de 3 ani de la data emiterii prezentei decizii de anulare.

Director executiv,
..................................................................

(nume, prenume, semnătură și ștampilă)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/12.III.2012

15

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR 

D E C I Z I E

privind retragerea la cerere a autorizației de funcționare a Societății Comerciale 

„Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L.

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, cu sediul în municipiul București, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18,

sectorul 1, cod de înregistrare fiscală 14045240/1.07.2001, reprezentată legal prin președinte, în temeiul art. 4 alin. (19), precum

și al art. 39 alin. (5) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și

completările ulterioare, 

în baza hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, consemnată în extrasul ședinței din data de

7 februarie 2012, conform art. 4 alin. (22)—(24

1

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul căreia

au fost analizate rezultatele controlului efectuat la Societatea Comercială „Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L., cu

sediul în municipiul Craiova, Str. Dezrobirii nr. 3, bl. F14, sc. 2, et. 2, ap. 8, județul Dolj, înmatriculată la oficiul registrului comerțului

cu numărul J16/232/25.03.2002, cod fiscal 14537102, și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare cu nr. RBK-258/29.12.2004,

reprezentată legal de doamna Marinescu Lidia — director executiv, persoană semnificativă aprobată de Comisia de Supraveghere

a Asigurărilor, 

a constatat următoarele:

— Societatea Comercială „Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L. a solicitat prin Adresa înregistrată la Comisia

de Supraveghere a Asigurărilor cu nr. 28.773 din 14 octombrie 2011 retragerea autorizației de funcționare ca broker de asigurare.

— Societatea Comercială „Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L. a reziliat contractele cu

colaboratorii/asistenții în brokeraj, aceștia fiind radiați din Jurnalul asistenților în brokeraj deschis la Comisia de Supraveghere a

Asigurărilor.

— Societatea Comercială „Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L. a reziliat contractele de intermediere

încheiate cu societățile de asigurare și/sau de reasigurare și nu înregistrează debite față de acestea.

— Societatea Comercială „Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L. nu figurează cu sume restante în contul

taxei de funcționare datorate Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor.

— Societatea Comercială „Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L. nu înregistrează prime de asigurare

încasate și nedecontate către societățile de asigurare.

— Societatea Comercială „Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L. a procedat la notificarea asiguraților referitor

la încetarea activității, în vederea efectuării plății ratelor de primă scadente la contractele în curs de derulare direct la asigurători.

— Societatea Comercială „Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L. nu are litigii înregistrate pe rolul instanțelor

de judecată.

Față de motivele arătate, Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor a hotărât, în ședința din data de 7 februarie

2012, aprobarea retragerii autorizației de funcționare a Societății Comerciale „Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” — S.R.L.

de la data publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I,

drept care  d e c i d e:

Art. 1. — Se retrage autorizația de funcționare, la cerere, a

Societății Comerciale „Oltenia Broker de Asigurare-Reasigurare” —

S.R.L., cu sediul în municipiul Craiova, Str. Dezrobirii nr. 3,

bl. F14, sc. 2, et. 2, ap. 8, județul Dolj, înmatriculată la oficiul

registrului comerțului cu numărul J16/232/25.03.2002, cod fiscal

14537102, și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare

cu nr. RBK-258/29.12.2004, reprezentată legal de doamna

Marinescu Lidia — director executiv, persoană semnificativă

aprobată de Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, începând

cu data publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 5 lit. g) și art. 8 alin. (2)

lit. a) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 11 din Normele privind

autorizarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare,

precum și condițiile de menținere a acesteia, puse în aplicare

prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a

Asigurărilor nr. 15/2010, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Pe toată perioada de retragere a autorizației de

funcționare prevăzută la art. 1, societății comerciale prevăzute

la art. 1 i se interzic desfășurarea activității de intermediere în

asigurări, respectiv negocierea, încheierea contractelor de

asigurare sau de reasigurare ori acordarea de asistență înainte

și pe durata derulării contractelor sau în legătură cu

regularizarea daunelor, după caz, precum și desfășurarea

oricăror altor operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel

cum sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 alin. (2) din

Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Constantin Buzoianu

București, 5 martie 2012.

Nr. 129.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2012 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 144 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 435 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.800 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2012 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Autentic+ExpertMO 130 330 830 1.990 4.380 1.300 3.250 8.130 19.510 42.920

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Autentic+ExpertMO 150 380 950 2.280 5.020 1.500 3.750 9.380 22.510 49.520

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 162/12.III.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|595255]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


